222 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 41, p. 108 ; B. Birch, Descriptive 

Catalogue, I, n° 294-7 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 142, p. 114. 

Guillaume de Saltmarsh fut évêque de Llandaff du 10 août 1186 à 1191 (Crouch, LEA, p. 

xiv). La terre de Marshfield que tenait Payen (II) de Turberville se situait dans le 

Monmouthshire (Close Rolls 1233, p. 339). 

[Texte établi à partir de A.] 

Reverendo patri suo Willelmo Dei gratia Landavensis episcopo et omnibus sancte Ecclesie 

filiis ad quos presens scriptum pervenerit, Paganus de Turbervilla, salutem. Notum facimus 

universitati vestre nos dedisse et presenti hac carta nostra confirmasse Deo et Beate Marie et 

monachis de Margan Deo ibidem servientibus, consilio et consensu conjugis mee et heredum 

et amicorum, in puram et perpetuam elemosinam liberam et quietam ab omni servitio et seculari 

exactione totam terram quam dominus meus Willelmus comes Gloecestrie dedit michi in 

territorio Novi Castelli, scilicet in Coitkard(a) pro meo servitio, ut ipsi eam habeant et possideant 

in perpetuum libere et quiete et pacifice in moris et pratis et terris et pasturis et ceteris 

pertinenciis suis per omnia, sicut ego eam unquam melius et integrius et liberius possedi et 

habui, sane si aliquod servitium, sive domni regis, sive comitis inde aliquando requisitum fuerit, 

ego et heredes mei illud adquietabimus ut monachi sint ab omnibus rebus in sempiternum quieti. 

Ego insuper et heredes mei hanc donationem quam fecimus, pro anima patris mei et matris et 

antecessorum et successorum et domini mei Willelmi comitis et heredum suorum, contra omnes 

homines monachis prefatis warentizabimus. Monachi namque sepedicti mee magne necessitati 

conpatientes in recognitione hujus mee donationis XXti marcas argenti dederunt ad redimendam 

et recuperandam usibus meis terram meam et hereditatem in Anglia que vocatur Mersfeld. 

Testibus(b), Willelmo Landavensi episcopo, Urbano archidiacono, Waltero abbate de Neth, 

Hamone de Valuniis vicecomite de Kaerdid, Hereberto de Sancto Quintino, Henrico de 

Humfranvilla, Ricardo Norrensi, Waltero de Sulie, Rogero de Bercherel, Philippo de Marecros, 

Urbano de Penduvelin, Philippo sacerdote de Marecros, Willelmo le Soor, Willelmo de Sancto 
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Hilario, Willelmo de Portechiwet, Thoma capellano domini episcopi, Ricardo de Kaerwigan, 

Willelmo de Bedintuna, et Godefrido monachis de Margan. 

(a) Coithcart B. – (b) omission des témoins B. 

9. 

[1186, 10 août – 1191] 

Notification par Payen (II) de Turberville à Guillaume, évêque de Llandaff, de sa donation 

à l’abbaye de Margam de sa terre de Coychurch située à Newcastle (Bridgend, Glam.) et 

donnée par son seigneur, Guillaume, comte de Gloucester, avec une clause stipulant que les 

moines lui donnaient vingt marcs d’argent pour l’achat de sa terre et de son héritage à 

Marshfield en Angleterre (Monmouthhire).  

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique semi-cursive (fin XIIe s.), larg. 153 mm. x haut. 

195 mm. (dont repli de 29 mm.). Mention dorsale : « Pag[anus] de Turberwill » (XIIIe s.). Scellé sur double 

queue. Sceau rond de cire marron, diam. 60 mm., homme à cheval tourné vers la droite, tenant dans la main 

droite une fleur de lys, et dans la main gauche une corne dans laquelle il souffle, légende : 

« +SIGILVM.PAGANI.[DE.TVRB]ERVILLA ». N.L.W., P&M n° 42. 

a. Clark, Cartae, II, n° 392. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 42 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 70 ; EARWD, II, L. 

223 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 42, p. 108. 

Guillaume de Saltmarsh fut évêque de Llandaff du 10 août 1186 à 1191 (Crouch, LEA, p. 

xiv). La terre de Marshfield que tenait Payen (II) de Turberville se situait dans le 

Monmouthshire (Close Rolls 1233, p. 339). 

Reverendo patri suo Willelmo Dei gratia Landavensis episcopo et omnibus sancte Ecclesie 

filiis ad quos presens carta pervenerit, Paganus de Turbervilla(a), salutem. Notum facimus 

universitati vestre nos dedisse et concessisse et presenti carta nostra confirmasse, consilio et 

consensu conjugis mee et heredum et amicorum, Deo et Beate Marie et monachis de Margan 

Deo ibidem servientibus totam terram quam dominus meus Willelmus comes Gloecestrie michi 

dedit in territorio Novi Castelli in Coittkard pro servitio meo, ut ipsi eam habeant totam in 

perpetuam et puram elemosinam liberam et quietam ab omni servitio et seculari exactione per 

omnia, sicut ego eam melius et integrius unquam habui in moris et in pratis et pasturis et ceteris 

pertinenciis suis, et si aliquod servitium sive domini regis, sive comitis, sive aliud forsitan inde 

fuerit aliquando requisitum, ego et heredes mei illud adquietabimus ut monachi sint ab omnibus 

rebus quieti. Sane ego et heredes mei prefati hanc donationem meam quam feci, pro anima 

patris et matris mee et domini mei Willelmi comitis et antecessorum meorum et successorum,